
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 43Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

Lei 5.810/94, o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data 
da publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão, 
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 1007900

ERRATA

ERRATA  DA PORTARIA -1196/2016 EM 15/09/2016
PUBLICAÇÃO: 1003879/2016  PORTARIA 1196/2016

ONDE SE LÊR : - PORTARIA: 1838/2016
LER-SE : PORTARIA: 1196/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1008011
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1260, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.
Processo nº 374947/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CAPANEMA/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 15/09/2015 a 15/09/2015.
SERVIDORES: HERLLON DE SOUSA CARNEIRO BONFIM, 
MONITOR, Matricula 5919177/1, JOÃO MARCELO ROCHA 
CARNEIRO, MONITOR, Matricula 57225338/3, e WENDEL LOBO 
RIBEIRO, MONITOR, Matricula 57207125/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 1007857
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016 
 PROCESSO Nº 2016/50510 - FASEPA

Objeto: Aquisição de colchões, pelo período de 12 meses, para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA 
de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém conforme 
especifi cações e defi nições mínimas, com entregas parceladas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I.
Data da Abertura: 28/09/2016
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609 
Entrega do Edital: 16/09/2016
Dotação Orçamentária: Funcional Programáti-
ca – 08122129783920000, 08243144383920000, 
08243144383930000, 08243144383950000 - Natureza da 
Despesa – 339030, Fonte – 0101000000.
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br 
Belém, 15 de Setembro de 2016.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
.

PORTARIA

PORTARIA N° 041/2016 SEJUDH-CEPCP,
 DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ - CEPCP/PA, no uso de 
suas atribuições legais e em cumprimento as deliberações do 
conselho,
RESOLVE:
DESTITUIR: A conselheira Suplente LUANNA TOMAZ DE 
SOUZA e o conselheiro Titular WILSON PINHEIRO BRANDÃO do 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário - CEPCP/
PA  a contar de 01 de Setembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 1007984

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169/2016, GAB/IMETROPARÁ, 
12 DE SETEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 133 GAB/IMETROPARÁ de 21 
de julho de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROBERTA PAES CARVALHO FERREIRA, matrícula 
nº 0259, a contar de 10/08/216, com gozo previsto para o 
período de 26/07/2016 a 24/08/2016, para gozo oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10/08/2016.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de setembro de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 1007853
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº648/2016, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Processo: nº 2016/374456, de 14/09/2016;
Servidora: MICHELLY CARDOSO MIRANDA
Matrícula: 5888323/4
Cargo/Função: Diretor
Finalidade: Licença Prêmio (60 dias)
Período(s): 21/11/2016 a 19/01/2017
Ordenador de Despesa: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 1007789
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 104/2014 - CP 01/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construa Engenharia Ltda - CNPJ 01.621.876/0001-18
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
- Região de Integração do Marajó, no município de Soure, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da 
Lei nº 8.666/93 e incluir Funcional Programática: 66.201-
26.451.1415.7530, Fonte: 0261006190 e Natureza de Despesa: 
449051
Vigência: 16/09/2016 a 13/02/2016
Data da Assinatura: 15/09/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 1007862

5º TAC Nº 57/2014 - CP 01/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construa Engenharia Ltda - CNPJ 01.621.876/0001-18
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 

- Região de Integração do Marajó, no município de Salvaterra, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 16/09/2016 a 13/02/2016
Data da Assinatura: 15/09/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 1007866
..

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 018/2013 - CP 

Nº 003/2013 (ENTÃO SEIDURB)
Objeto: Contratação De Empresa De Engenharia Para Execução 
Dos Serviços Remanescentes Do Contrato Nº 107/2009-Seidurb, 
Relativo ao Projeto de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de água nas localidades de Bela Vista, São Pedro e São Francisco, 
em Jacareacanga, Estado Do Pará.
Justifi cativa: Inclusão de funcional programática: 07101 
17.512.1428.7567 0301 449051 à cláusula quarta do 
instrumento original.
Data de Assinatura: 14/09/2016
Contratada: Multi energy Empreendimentos Ltda.            
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 1007842

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 014/2014 (então SEDIRUB)
Justifi cativa: Inclusão funcional programática: 07101 
17.512.142.8748 0301 449035 à cláusula quarta do instrumento 
original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 13/09/2016
Contratada: Leme Engenharia Ltda
Ordenadora: Noêmia de  Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 1007858
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE CONVOCAÇÃO
TP Nº 030/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria convoca 
todas as empresas participantes da Tomada de Preço nº 
030/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da reforma da Praça CAIC, no município de Belém, 
no Estado do Pará, a comparecerem na sede da  SEDOP no 
dia 19/09/2016 às 14h: 30min.
Belém/PA, 15 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1007985

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 032/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Tomada de 
Preço nº 032/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução da reforma da Praça Princesa Isabel, 
no município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado 
da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 
17.352.660/0001-34;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
20.201.780/0001-45;
HC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00;
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, 
CNPJ:22.988.082/0001-67;
NEA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.900.996/0001-30;
2 MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
06.085.639/0001-01;
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26;


